[image: ]

Республика Карелия
karjalan Tazavaldu
Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25 января 2023 года								№ 29

пгг. Пряжа
[bookmark: _Hlk97214770]Priäžän kylä

Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Пряжинского национального муниципального района, подлежащих исполнению за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий
при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев

В целях установления расходных обязательств, принимаемых на себя Пряжинским национальным муниципальным районом, в соответствии
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 19 декабря 2019 года № 2424-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Карелия
в области обращения с животными», Порядком установления
и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счёт субвенций из бюджета Республики Карелия, утверждённым постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П, статьёй 60 Устава Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия, утверждённого решением Совета Пряжинского национального муниципального района от 28 июня 2022 года № 62
администрация Пряжинского национального муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке установления расходных обязательств Пряжинского национального муниципального района, подлежащих исполнению за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Пряжинского национального муниципального района в сети интернет.
3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Пряжинского национального муниципального района от 17 сентября 2014 года № 1611 «Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Пряжинского национального муниципального района, подлежащих исполнению за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на организацию проведения
на территории Пряжинского национального муниципального района некоторых мероприятий по защите населения от болезней, общих
для человека и животных»;
- постановление администрации Пряжинского национального муниципального района от 9 января 2019 года № 4 «О внесении изменений
в постановление администрации Пряжинского национального муниципального района от 17 сентября 2014 года № 1611»;
- постановление администрации Пряжинского национального муниципального района от 10 сентября 2019 года № 531 «О внесении изменений в постановление администрации Пряжинского национального муниципального района от 17 сентября 2014 года № 1611».

Глава администрации 	О.М. Гаврош

Утверждено постановлением
администрации Пряжинского
национального муниципального района
от ___.01.2023 г. № _____

Положение
о порядке установления расходных обязательств Пряжинского национального муниципального района, подлежащих исполнению
за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия
по организации мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установления расходных обязательств Пряжинского национального муниципального района, подлежащих исполнению за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия
на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев (далее - Положение), разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 19 декабря 2019 года № 2424-ЗРК
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Карелия в области обращения с животными» (далее - Закон РК № 2424-ЗРК), Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счёт субвенций
из бюджета Республики Карелия, утверждённым постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П, статьёй 60 Устава Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия, утверждённого решением Совета Пряжинского национального муниципального района от 28 июня 2022 года № 62.
1.2. Настоящее Положение определяет правовые, организационные
и финансово-экономические основы осуществления переданных государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее - переданные государственные полномочия).
[bookmark: P60]1.3. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Пряжинского национального муниципального района, подлежащие исполнению за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на реализацию переданных государственных полномочий.

2. Исполнение расходных обязательств

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района в рамках установленных настоящим Положением расходных обязательств относится организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев, установленных Законом РК № 2424-ЗРК.
2.2. Органом, организующим исполнение указанного в пункте 1.3 настоящего Положения расходного обязательства, является администрация Пряжинского национального муниципального района.
[bookmark: P66]2.3. В рамках реализации настоящего Положения администрация Пряжинского национального муниципального района осуществляет участие в организации:
1) отлова животных без владельцев, в том числе их транспортировка
и немедленная передача в приюты для животных;
2) содержания животных без владельцев в приютах для животных
в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
3) возврата потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным
без владельцев;
4) возврата животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 2 пункта 2.3 настоящего Положения;
5) размещения в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места
их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам
или наступления естественной смерти таких животных.
2.4. При реализации мероприятий, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, администрация Пряжинского национального муниципального района руководствуется частью 2 статьи 2 Закона РК № 2424-ЗРК.
2.5. В качестве норматива на финансовое обеспечение расходных обязательств по осуществлению переданных государственных полномочий устанавливается норматив формирования бюджетных ассигнований
на исполнение расходных обязательств муниципальных образований, применяемый Министерством финансов Республики Карелия в соответствии с Законом РК №2424-ЗРК.
2.6. Средства субвенции, перечисленные из бюджета Республики Карелия бюджету Пряжинского национального муниципального района, зачисляются на единый счёт бюджета Пряжинского национального муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета Пряжинского национального муниципального района в соответствии
с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.
2.7. Расходование средств субвенции осуществляется администрацией Пряжинского национального муниципального района в пределах установленных Пряжинскому национальному муниципальному району Министерством сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия предельных объёмов финансирования на реализацию переданных государственных полномочий.
2.8. Ответственность за нецелевое направление и использование субвенции, превышение норматива по осуществлению переданных государственных полномочий возлагается на администрацию Пряжинского национального муниципального района в пределах выполняемых функций, связанных с осуществлением переданных государственных полномочий.

3. Отчётность

3.1. Отчётность о расходовании субвенции ежемесячно формируется
в порядке и сроки, установленные Министерством сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия.
3.2. По запросам органов исполнительной власти Республики Карелия администрацией Пряжинского национального муниципального района осуществляется подготовка и предоставление иной информации
и документов, связанных с осуществлением переданных государственных полномочий в установленные сроки.
________________
image1.jpg